[image: image1.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

REQUERIMENTO: 004/2025.

Estiva/MG, 02.04.2025.
Ao
Prefeito Municipal
Assunto: Solicitação de calçamento no Bairro Taperas até a Pousada Mariinha – Conhecido como “Morro do Lino” - Zona Rural- Estiva/Minas Gerais.
Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A Vereadora Vani Ribeiro da Silva Campos, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, solicitar providências para o calçamento da via que liga o Bairro Taperas à Pousada Mariinha, conhecido como “Morro do Lino”, localizado à Zona Rural do Município de Estiva/MG.
Atualmente, a via encontra-se em más condições de tráfego, dificultando o acesso de veículos e pedestres, especialmente em períodos chuvosos. A pavimentação não apenas garantirá melhor mobilidade e segurança aos moradores e turistas, como também impulsionará o desenvolvimento turístico local.

Solicita-se que a Prefeitura elabore projeto técnico e busque recursos, por meio de convênios ou emendas parlamentares, para a execução da obra.
Sendo o que nos cabe, reiteramos nossos votos de estima.
________________________________________________

Vereadora Vani Ribeiro da Silva Campos
AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156